А Д М И I Ш С Т Р А Ц И Я  Н О В О Д Р А Ч Е 11И НС КО» О С Е Л Ь С О В Е Т А
З А Р И Н С К О Г О  РА Й О Н А  А Л Т А Й С К О Г О  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.07.2017 №
С\1 кмюлрачениио

Об утверждении порядка
подготовки и утверждения
местных нормативов градо-
с I рои re .Ti.no i о проектирова­
ния и внесения изменений в
них на территории  м у н и ц и ­
пального образования Ново-
драченнпский сельсовет За-
рпнского района Алтайского
края

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации. Ф е ­
деральным законом от 06.10.2003 N 131-Ф3 "Об общ их принципах организации ме­
стного самоуправления  в Российской Федерации",  законом Алтайского  края от
29.12.2009 N 120-ЗС "О градостроительной деятельности на территории А лтай ско­
го края". Уставом муниципального  образования Н оводраченинский сельсовет За­
ринского района Алтайского  края. Администрация  Ыоводраченинского  сельсовета

11 О С Г А II О В J1 >1 Г Г:

1. Утвердить  прилагаемый П орядок подготовки и утверждения местных
нормативов градостроительного  проектирования  муниципального  образования Но-
водраченинскпй сельсовет  Заринского района Алтайского  края.

2. Обнародовать  данное постановление на информационном стенде  А д м и н и ­
страции 11оводраченинеко1 о сельсовета Зарипского района.

3. 11астоящее постановление всту пает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

11риложение
к постановлению А дминистрации

I к )водраченинского  сельсовета
от 31.07.2017 1 . №  15

11орядок
п о д ю т о вки  и утверждения местных нормативов градостроительного

проектирования  и внесения и зменений в них на территории муниципального
образования  11оводраченинекий сельсовет

Заринского района Алтайского  края

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок подготовки и утверждения местных нормативов
градостроительного проектирования  и внесения изменений в них на территории
муниципального  образования Новодраченинский сельсовет  Заринского  района А л ­
тайского  края (далее - Порядок)  разработан в соответствии с Градостроительным
кодексом Российской Федерации. Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-Ф3
"Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Ф еде ­
рации".  законом Алтайского  края от 29.12.2009 N 120-ЗС "О градостроительной
деятельности на герритории Алтайского  края". Уставом муниципального  образова­
ния Н оводраченинский сельсовет Заринского района Алтайского  края и определяет
порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного  про­
ектирования и внесения изменений в них на территории муниципального  образова­
ния Новодраченинский сельсовет Зарипского района Алтайского  края.

1.2. М естные нормативы градостроительного проектирования  и внесения из­
менений в них на территории муниципального  образования Новодраченинский
сельсовет Заринского  района Алтайского  края (далее - местные нормативы) не
должны противоречить  законам и иным нормативным правовым актам Российской
Федерации,  законам и иным нормативным правовым актам А лтайского  края.

2. Назначение, содержание и сфера применения местных нормативов

2.1. М естные нормативы устанавливают совокупность  расчетных показате­
лей минимально допустимого  уровня обеспеченности  объектами местного значе­
ния муниципального  образования Новодраченинский сельсовет Зарипского района
Алтайского края (далее  - муниципального  образования) в области ттектро-.  гспло-.
газо- и водоснабжения населения,  водоотведения:  автомобильных дорог  местного
значения;  культуры и массового  спорта,  образования,  торговли и бытового  обслу­
живания.  утилизации и переработки бытовых и пром ы ш л енн ы х  отходов:  в иных
областях в связи е решением вопросов местного значения муниципального  образо­
вания. объектами благоустройства  территории,  иными объектами м е с т н о ю  значе­
ния м ун и ц и п а л ь н о ю  образования и расчетных показателей максимально допусти­
мого у ровня территориальной доступности таких  объектов  для населения муници­
пал ь н о i о об разова и и я .

2.2. Нормативы включают в себя:
1) основную часть (расчетные показатели минимально  допустимого  уровня о б е с ­
печенности объектами,  предусмотренными частями 1. 3 и 4 настоящей статьи,  на­
селения субъекта Российской Федерации, муниципального  образования и расчет­
ные показатели максимально допустимого  уровня территориальной доступности

таких объектов  для населения еубъекта Российской Федерации ,  муниципального
образования);
2) материалы по обоснованию  расчетных показателей,  содержащ ихся  в основной
часI и нормативов градостроительного  проектирования;
3) правила и область  применения  расчетных показателей,  содержащихся  в основ­
ной части нормативов  градостроительного  проектирования.

2.3. В случае,  если в региональных нормативах градостроительного  проекти­
рования установлены предельные значения расчетных показателей минимально
д о п у с т и м о ю  уровня обеспеченности  населения муниципального  образования объ ­
ектами местного значения,  предусмотренными пунктом 2.1. настоящего  Порядка,
расчетные показатели минимально  допустимого  уровня обеспеченности  такими
объектами населения муниципального  образования ,  устанавливаемые местными
нормативами, не могут быть ниже этих предельных значений.

2.4. В случае,  если в региональных нормативах градостроительного  проекти­
рования установлены предельные значения расчетных показателей максимально
д о п у с т и м о ю  уровня территориальной доступности объектов местного  значения,
предусмотренных пунктом 2.1. настоящего  Порядка,  для населения м униципально­
го образования,  расчетные показатели максимально д опустимого  уровня террито­
риальной дос тупности таких объектов для населения муниципального  образования
не могу т превышать  эти предельные значения.

2.5. Расчетные показатели минимально допустимого  уровня обеспеченности
населения муниципального  образования объектами местного значения и расчетные
показатели максимально  допустимого  уровня территориальной доступности таких
объектов для населения муниципального  образования  утверждаются  в отношении
одного или нескольких видов объектов,  предусмотренных пунктом 2.1. настоящего
11орядка.

2.6. 11 од готов ка местных нормативов осуществляется  с учетом:
1) социально-демографического  состава и плотности населения на территории му­
ниципального  образования ;
2) планов и программ комплексного  соц иально-экономического  развития м уници­
пального образования ;
3) предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.

2.7. М естные  нормативы применяются при подготовке Генеральных планов
сельских поселений муниципального  образования .  Правил землепользования и за­
стройки сельских поселений му ниципального  образования ,  при разработке,  согла­
совании и у т е р ж д е п и п  документации по планировке территории,  в ю м  числе гра­
достроительных планов земельных у част ков.

3. Порядок подготовки и утверждения местных нормативов

3.1. Решение о подготовке  местных нормативов принимается  постановлени­
ем Администрации 11оводрачеппнского сельсовета Заринского  района,  которое
подлежит оф иц иальному  опубликованию  в установленном порядке.

3.2. Органом, уполномоченным на организацию работ по разработке мест­
ных нормативов,  является Администрация  Н оводраченинекого  сельсовета  (далее
А д м и и и стр а ц и я с ел ьс о вета).

3.3. С целью подготовки местных нормативов выполняются  следующ ие ме­
роприятия:
-Приняпге решения о подготовке местных нормативов,  утвержденное  постановле­
нием А дминистрации сельсовета Заринского района Алтайского  края.

(Г

- Подготовка технического  задания на разработку  местных нормативов,  в котором
указываются основные цели и задачи разработки документа ,  состав расчетных по­
казателей.  сроки выполнения.
- Организация процедур  но проведению торгов на право заключения  муниципаль­
ного контракта на подготовку проекта местных нормативов в порядке,  у становлен­
ном Федеральным законом ог 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контракт ной системе в сфере
закупок товаров,  работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд".
- Прием предложений органов местного самоуправления  и заинтересованных лиц
по проекту местных нормативов,  письменное информирование  об итогах рассмот­
рения п р е дл о ж е н и й .

3.4. Проверка  А дминистрацией  сельсовета разработанных местных нормати­
вов па соответствие действующему законодательству,  техническому заданию, до ­
работка с у четом предложений и замечаний заинтересованных лиц.

3.5. Проект местных нормативов подлежит опубликованию  не менее чем за
два месяца до их утверждения.

3.6. О дноврем ен но  с проектом местных нормативов опубликовывается  оф и­
циальное сообщение,  в котором устанавливаются  сроки начала и окончания ириня-
1 ия предложений органов  местного самоуправления и заинтересованных лиц  по
проекту местных нормат ивов.

3.7. Доработка  проекта местных нормативов с учетом замечаний и предло­
жений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц  осуществляется
исполнителем в течение 15 календарных дней с момента окончания  принятия
предложений.

3.8. М естные нормативы утверждаются  решением Собрания  депутатов  Но-
водраченннского  сельсовета,  которое подлежит оф иц иальному  опубликованию в
у с I ановленном законодательством сроки.

3.9. У тверж денны е  местные нормативы подлежат разм ещ ен ию  в федераль­
ной госу дарственной информационной системе территориального  планирования в
срок, не п р е вы ш аю щ и й  пят и дней со дня утверждения указанных нормативов.

3.10. Изменения  в местные нормативы вносятся согласно настоящему П о­
рядку.